

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Przyjazd misji ekonomicznej amerykańskiej do Polski.

(wp) W związku z zapowiadzanym przyjazdem do Polskiej misji ekonomicznej amerykańskiej, która po międzynarodowym kongresie izobandlowych w Rzymie stara się zapoznać z warunkami gospodarecznymi Europy, dowiadujemy się, że przyjazd jej prawdopodobnie nastąpi w pierwszych dniach kwietnia.

Na czele komitetu przyjęcia misji stanął p. Leemminister, kolejni Juljan Eberhardt.

Sejm przeciwko prześladowaniu kościoła katolickiego w Rosji.

(wp) Sejmowa komisja spraw zagranicznych poruszała wczoraj sprawę arcybiskupa Cieplaka i 15 księży katolickich. Referent poseł Berezowski przedstawił sprawozdanie o całokształcie prześladowań kościołów katolickich w Rosji sowieckiej.

Uchwalono przedstawić Sejmowi następującą rezolucję: Stojąc na stanowisku wolności sumienia i swobod wykonywania obrządków religijnych, zgodnie z zasadami humanitarnymi, uznanymi przez cały świat cywilizowany, Sejm wzywa rząd, aby poczynił wszelkie możliwe kroki celem zwolnienia aresztowanych przez władze sowieckie w Moskwie arcybiskupa Cieplaka i 15 księży.

Zaznaczyć należy, że przedstawiciel klubu ukraińskiego oświadczył, że ponieważ kościół prawosławny również prześladowany jest przez Sowietów, klub ukraiński popiera powyższą rezolucję.

Prowizorium budżetowe.

(wp) Wnieiono już do rady ministrów prowizorium budżetowe na kwartał drugi. Bierze ono za podstawę cyfry prowizorium pierwszego kwartału tj. 1.359. milionów marek.

Ze względu na wielki wzrost drożyzny w prowizorium budżetowym drugiego kwartału ministerstwo skarbu żąda upoważnienia do uczynienia wydatków do wysokości sum preliminowanych w obu dodatkowych prowizorjach, a ponadto jeszcze prosi o upoważnienie do przekroczenia o 100 proc. Prowizorów dotychczasowych.

Prace nad budżetem całorocznym są już na ukończeniu i przed świętami cały budżet będzie oddany do druku.

TELEGRAMY.

BULGARJA A SPRAWA ODSZKODOWAŃ.

Porozumienie z delegatami komisji międzysojuszniczej.

SOFJA, 22. (PAT) Po długotrwałych rokowaniach, prowadzonych przez Stambolińskiego z delegatami międzysojuszniczej komisji w Bułgarii, osiągnięto porozumienie w sprawie odszkodowań. Warunki porozumienia zostaną ogłoszone niebawem. Są one korzystne dla Bułgarii, uwzględniają one bowiem jej sytuację finansową i umożliwiają ekonomiczny rozwój kraju, sparaliżowany już od szeregu lat.

PROF. EINSTEIN W LIDZE NARODÓW.

Nie mają sił ani dobrej woli.

BERLIN, 22. 3. (AW) Prof. Einstein, który w drodze powrotnej z Japonii zatrzymał się w Zurychu, wystosował, jak donosi „Neue Züricher Zeitung“ list do sekretarjatu Ligi Narodów, w którym oświadcza, że zdecydował się wystąpić z komisji Ligi Narodów dla

PROCES ARCYBISKUPA CIEPLAKA.

MOSKWA 22. 3 (AW) W dalszym ciągu procesu duchownych katolickich zeznawał niejaki

Fabryka wódek i likierów

(0154215)

Antoni Makówka i S-ka

poleca własnego wyrobu wódki, likiery, rum, arak i poncz burgundzki, oraz spirytus leczniczy 94% dla aptek, szpitali i na listy pracowników.

Specjalność firmy: likier biały „Stella“ „Pomarańczowa gorzka“ i „Żytniówka“

Dr. Cuno w Bawarii.

KANCLERZ NIEMIECKI PODKREŚLA KONIECZNOŚĆ TRWANIA W OPORZE

BERLIN, 22. 3. (AW) Dnia 21 b. m. Cuno udał się w podróż do południowych Niemiec.

BERLIN, 22. 3. (AW) Według ostatnich wiadomości prasy niemieckiej w Monachjum zgotowano kanclerzowi Cuno przyjęcie dość gorące. W odpowiedzi na powitanie prezesa landstagu bawarskiego dr. Cuno wygłosił mowę. — zresztą bez większego znaczenia, gdyż zawierającą często już powtarzane zapewnienia o samorzutności oporu niemieckiego w Ruhr.

W czwartek wieczór dr. Cuno miał wy-

głosić drugą mowę, na przyjęciu przedstawicieli osławionych bawarskich zrzeszeń narodowych. Prawdopodobnie ta mowa będzie zawierała momenty ciekawsze.

MONACHJUM, 22. (PAT) Kanclerz Cuno wygłosił dziś w sejmie oraz w ratuszu przemówienie, poświęcone sprawie sytuacji w zagłębiu Ruhry. Kanclerz podtrzymywał konieczność nieugiętego trwania w oporze biernym. Pomiędzy wizytą w sejmie, a przyjęciem w ratuszu kanclerz złożył wizytę nuncjuszowi papieskiemu Pastoljowi.

Niemcy zmieniają front

ZMIANA ZAPATRYWAŃ CZY NOWA SZTUCZKA NIEMIECKA ?

BORDEAUX 22. 3 (AW) „Petit Parisien“ zotwierdza wiadomość o zmianie, jaka zaszła w zachowaniu się urzędników i burmistrzów niemieckich w Ruhr wobec władz okupacyjnych. Burmistrzowie oświadczyli swą gotowość do ogłaszania proklamacji i zarządzeń gen. Degoutte, redaktora, wie zaś wszystkich dzienników niemieckich podjęli

się te zarządzenia publikować w swych pismach. Także szefowie policji kryminalnej zapewnili, że chcą wspólnie pracować z władzami okupacyjnymi. „Petit Parisien“ zapytuje, co właściwie oznacza ten niespodziewany zwrot i spodziewa się niebawem wyjaśnienia tej sprawy.

W Małopolsce Wschodniej.

O. GENOCCHI NI WYJECHAŁ ZE LWOWA. — LWOWSKA RADA MIEJSKA WOBEC USTALENIA GRANIC POLSKI.

LWÓW 22, 3 (AW) Wiadomość o wyjeździe wizytatora papieskiego ks. Genocchi ze Lwowa okazała się nieprawdziwą. O. Genocchi zamierza jedynie podczas świąt wielkanocnych odwiedzić Warszawę, poczem powraca do Lwowa.

LWÓW 22. 3 (AW) Wizytator papieski ks. Genocchi 20 bm. wyjechał do Przemyśla celem wizytacji diecezji grecko-katolickiej.

LWÓW 22. 3 (AW) Dn. 22 bm. wieczorem odbyło się uroczyste posiedzenie rady miejskiej, na którym prezydent Neuman odczytał enuncjację w sprawie przyłączenia Lwowa i Małopolski Wschodniej do Rzeczypospolitej Polskiej. Rada wysłuchała enuncjacji w postawie stojącej, poczem posiedzenie zamknięto.

intelektualnej współpracy. Krok ten uzasadnia on tem, że doszedł w ostatnim czasie do przekonania, że Liga Narodów nie posiada ani sił, ani dobrej woli do wypełnienia swych zadań. Jako prawdziwy pacyfista uważa Einstein utrzymywanie dalszych stosunków z Ligą Narodów za bezcelowe.

Smirnow, urzędnik z Petersburga. Opowiadał on o zajęciach i księżach katolickich, broniących dostępu do tabernakulum na ołtarzu, wskutek czego musiano użyć siły fizycznej.

O POKÓJ NA WSCHODZIE.

LONDYN, 22. (PAT) Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem lorda Curzona pierwsze posiedzenie konferencji rzeczoznawców, dla sgraw. wy. traktatu pokojowego z Turcją.

Wczorajsze posiedzenie Sejmu.

SPRAWA WYDANIA POSŁA KWAPIŃSKIEGO.

WARSZAWA 22 (PAT) Na 29 posiedzeniu Sejmu sprawozdawca komisji regulaminowej i nieetykalności poselskiej pos. dr. Marek referował wniosek sprzeciwiający się wydaniu pos. Kwapińskiego sądowi okręgowemu w Warszawie. Pos. Kwapiński oskarżony jest o współudział w strejku grojeckim z art. 129. Izba bez dyskusji i bez głosowania powyższy wniosek komisji regulaminowej przyjęła, poczem przystąpiono do wysłuchania sprawozdania komisji prawniczej w przedmiocie ustawy o języku urzędowym w sądownictwie i notariatach w województwach poznańskim i pomorskim.

USTAWA O JEZYKU URZĘDOWYM W SĄDOWNICTWIE WOJ. POZNAŃSKIM I POMORSKIM.

Rozporządzenie b. ministerstwa b. dzielnicy pruskiej 15. tego grudnia 19 r. wprowadziła do sądownictwa i notariatów b. dzielnicy pruskiej język polski jako język urzędowy, zezwalając jednakże wszystkim sędziom, notariuszom i innym urzędnikom wymiaru sprawiedliwości nie władającym językiem polskim urzędować w języku niemieckim. Zezwolono dalej stronom z niemieckim językiem ojczystym zwracać się w tym języku do sądu tak ustnie, jak i pisemnie.

Rozporządzenie powyższe traci swą moc obowiązującą z dn. 1 kwietnia br., wobec tego rząd przedłożył sejmowi nowy projekt ustawy regulującej powyższe sprawy.

USTĘPSTWO ZE STRONY POLSKIEJ.

Komisja projektów częściowo zmieniła. Zgodziła się razem z rządem aby językiem urzędowym sądownictwa, notariatów i innych urzędników wymiaru sprawiedliwości był odtąd tylko wyłącznie język polski. Zgodziła się dalej na zasadę, iż stronom o niemieckim języku ojczystym wolno zwracać się w nim do sądu ustnie i pisemnie, przyczem oświadczenie się stron jest wiążące dla sądu.

Podkreślić należy, że jest to dobrowolne ustępstwo rządu polskiego na rzecz obywateli polskich o niemieckim języku ojczystym, przekraczające znacznie poszczególne artykuły traktatu między głównymi mocarstwami sprzymierzonymi i stowarzyszonymi, a Polską z 28 czerwca 19 r.

Có do adwokatów, to komisja wbrew propozycji rządowej postanowiła, iż nie mogą zwracać się do sądów i notariatów w języku niemieckim, lecz wyłącznie w języku polskim. Komisja wprowadziła jeszcze tę zmianę, że ustaliła tymczasowy charakter omawianej ustawy. Ma ona bowiem obowiązywać tylko do czasu wprowadzenia ogólnej ustawy o organizacji sądownictwa polskiego, względnie najpóźniej do 1. go kwietnia 1925 r.

Posel Daczko (Zjednoczenie niemieckie) wnosi poprawkę, aby za zgodą sądów w sprawach cywilnych, a w sprawach karnych za zgodą prokuratora, adwokaci mogli posługiwać się językiem niemieckim. Izba poprawkę tę odrzuciła i przyjęła ustawę w drugim i trzecim czytaniu.

PRZYJĘCIE USTAWY O DODATKOWYM PROWIZORJUM BUDŻETOWYM.

Następnie poseł Osiecki referował ustawę o pierwszym dodatkowym prowizorium budżetowym za czas od 1 stycznia do 31 marca br. Ustawa z 15 lutego br. upoważnia rząd do wydatków w łącznej sumie 1159 milionów oraz do przekroczenia tych kredytów o 20 proc. w razie wzrostu drożyzny.

Wzrost drożyzny przekroczył przewidzianie 20 proc., bo już w styczniu 1923 r. komisja ustaliła ten wzrost o 52.8 proc. a w marcu drożyzna wzrosła o 60 proc. Wobec tego rząd prosi o podwyższenie

nie tej sumy dla kredytów rzeczowych o dalsze 60 proc., dla osobowych o 25 proc. Poza to o nowe kredyty w związku z przejęciem pasa neutralnego między Polską a Litwą; dla ministerstwa spraw wewnętrznych 5 i pół miljarde, na odbudowę linii kolejowej 2 i pół miljarde, na poczty i telegrafy 600 milionów. Dalej do udzielenia ministerstwu spraw zagranicznych na uzupełnienie funduszu dyspozycyjnego 1.700 milionów, a na uzupełnienie funduszu dyspozycyjnego ministerstwa spraw wewnętrznych 630 milionów. Na emerytury i zapatrzenia 43 miljarde 36 milionów.

Poprawek nie wniesiono. Marszałek uznał, że bez głosowania ustawa jest przyjęta w drugim i trzecim czytaniu.

USTAWA O RATYFIKACJI UKŁADU POLSKO-WŁOSKIEGO.

Przystąpiono do ustawy o ratyfikacji układu polsko-włoskiego, dotyczącego przemysłu naftowego w Polsce.

Posel Szebeko: Umowa polsko-włoska z 31 stycznia br. zapewni kapitałowi włoskiemu traktowanie na zasadach klauzuli największego uprzywilejowania. Włochy podjęły starania o koncesję na eksploatację 2.000 hektarów. Czas trwania umowy 30 lat, wchodzi w życie w 15 dni po wymianie dokumentów ratyfikacyjnych. Mówca prosi izbę o upoważnienie prezydenta Rzeczypospolitej do ratyfikacji tego układu.

P. P. S. PRZECIWIW USTAWIE.

Posel Niedziałkowski podkreśla ciężary gospodarcze, które traktat nakłada na Polskę na 30 lat i oświadcza, jakkolwiek jego stronnictwo żywi dużą przyjaźń dla Włoch Garibaldi'ego i Włoch cierpiących dzisiaj, jednak zwążywszy, że traktat zawarty jest z rządem, który wypowiedział walkę socjalizmowi i ruchowi robotniczemu (?) związek P. P. S. wstrzyma się od głosowania.

Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

TYTUŁ USTAWY O PODATKU PRZEMYSŁOWYM.

Do tytułu ustawy o podatku przemysłowym zabrał głos poseł Diamand, dowodząc, że ustawa obciąża ogół konsumentów wysoką daniną.

W głosowaniu przyjęto projekt ustawy z poprawkami m. in. z poprawką posła Prószyńskiego do art. 8, nakładającego na przedsiębiorstwo prowadzące wydawnictwa dziennikowe lub innych pism periodycznych, obowiązek nabywania właściwych świadectw przemysłowych (t. zw. patentów).

SPRAWA NADUŻYĆ(?) ADMINISTRACYJNYCH W GRODZIENSZCZYŃNIE.

Następnie izba przystąpiła do nagłośni wniosku „Wyzwolenia“ w sprawie nadużyć administracyjnych w pow. grodzieńskim i mordów (?) dokonanych przez policję w gm. Marcinkowickiej.

Minister sprawiedliwości Makowski oświadczył, że zarówno jemu, jak premierowi, znane są braki administracji i konieczność naprawy stosunków uważają za najpilniejszy obowiązek. W każdym konkretnym wypadku, który dojdzie do wiadomości rządu, przedsięwzięte będą środki dla ukarania nadużyć i ukarania winnych. O wypadku w Marcinkowicach dowiaduje się z tego wniosku i w ciągu paru dni będzie mógł przedłożyć sprawozdanie minister zapewnia, że jeśli w tym wypadku okażą się winni, to tych ukarze z całą surowością prawa.

Nagłośnienie wniosku odrzucono. Wniosek do komisji administracyjnej.

Następne posiedzenie jutro o godz. 4 po po.

ska niepolskie nie jest dostatecznym powodem do zmiany nazwiska. W sprawie tej stawia rezolucję: Senat wzywa ministerstwo spraw wewnętrznych, aby w całej pełni skorzystało z uprawnień nadanych przez ustawę (art. 1 z dn. 24 października 1919 r. o zmianie nazwisk) i nie uwzględniło podań, opartych na niepełnym brzmieniu nazwiska.

W głosowaniu przyjęto całą ustawę sejmową ze zmianami komisji senackiej. Przyjęto również rezolucję senatora Bielawskiego.

Następnie przystąpiono do sprawozdania komisji prawniczej o projekcie ustawy o trybunale stanu.

Senator Nowodworski domaga się ażeby prezes najwyższej izby kontroli nie był odpowiedzialny przed trybunałem, ale tylko przed Sejmem.

Senator Nowicki wypowiada się za zmianą cenzusu i wykształcenia prawniczego.

Izba ustawę przyjęła, odrzucając poprawki senatorów Nowodworskiego i Nowickiego. Sprawozdanie o zmianach w regulaminie obrad senatu odłożone zostało do następnego posiedzenia, które odbędzie się w sobotę o godz. 4 po po.

TEL' FONEM Z WARSZAWY

POCIĄGI TRANZYTOWE Z G. ŚLĄSKA NA UKRAINĘ.

*) Jak donoszą dzienniki, władze kolejowe mają zamiar uruchomić wielkie pociągi towarowe, krążące tranzytem z Górnego Śląska przez Polskę na Ukrainę. Pociągi te, jadące przez Kraków i Lwów na pogranicze ukraińskie składać się będą z najnowszych wagonów amerykańskich z automatem hamulcowym.

OGRANICZENIE ILOŚCI BANKÓW DEWIZOWYCH A G. ŚLĄSK.

*) W związku z ograniczeniami ilości banków dewizowych w Polsce czynniki kompetentne informują, iż na Górnym Śląsku ograniczenie to ze względu na skomplikowane stosunki gospodarcze i walutowe, nie nastąpi przed 1 listopada, kiedy to marka niemiecka straci charakter prawny go środka obiegowego.

Z ostatniej chwili.

ARESZTOWANIE FRANCUSKIEGO KORESPONDENTA PRZEZ NIEMCÓW.

BERLIN, 22. 3. (AW) Berliński korespondent „Intransigeant“ p. Labourel w podróży do Moskwy aresztowany został przez władze niemieckie w Malborgu. Mimo interwencji przedstawiciela Francji dotychczas go nie uwolniono. Władze niemieckie podnoszą przeciwko niemu nieprawdopodobny zarzut szpiegostwa. Międzysojusznicza komisja nadreńska postanowiła aresztować w odwet naczelnego redaktora „Koblenzer Zeitung“, dr. Moermann.

SPRAWA DŁUGÓW B. MONARCHII AUSTRO-WĘGERSKIEJ.

WIEDEN 22. 3. (AW) „Die Stunde“ donosi, że w początkach bieżącego tygodnia rozpoczną się obrady państw sukcesyjnych, w sprawie długów bezpośrednich byłej monarchji Austro-Węgierskiej. Narady mają na celu w pierwszym rzędzie wypłatę kuponów. Konferencje, w których prócz przedstawicieli 7 państw sukcesyjnych biorą udział członkowie austriackiej komisji reparacyjnej, trwają do końca b. tygodnia.

MANIFESTACJE MONARCHISTYCZNE W GDAŃSKU.

GDAŃSK, 22. 3. (AW) Z okazji rocznicy urodzin Wilhelma I. Gdańsk w czwartek był widownią manifestacji monarchistycznych. Pomnik Wilhelma I. ozdobiono kwiatami wieńcami. Dookoła pomnika ustawiono maski na których powiewały chorągwie cesarskie, jak również wojenne flagi niemieckie. Wśród wieńców zaopatrzone były napisami, stwierdzającymi wierność Gdańska dla Rzeszy i Hohenzollernów.

STAN ZDROWIA LENINA.

MOSKWA, 22. 3. (AW) Stan zdrowia Lenina bez zmiany. Leczy go 7 lekarzy, głównie neuropatologów.

Posiedzenie Senatu.

NOWI SENATOROWIE. — USTAWA O ZASIŁKACH. — ZMIANA NAZWISK. — PROJEKT USTAWY O TRYBUNALE STANU.

WARSZAWA, 22. (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu Senatu złożyli ślubowanie senatorowie: Adelman w miejsce ks. biskupa Sapięhy i senator Gruetzmacher w miejsce ks. biskupa Teodorowicza, poczem przyjęto bez zmian

jednomyślnie ustawę o zasiłkach dla rodzin osób, powołanych na ćwiczenia wojskowe.

Senator Bielawski, omawiając sprawę opłat o zmianę nazwiska, przypomina, że ustawa odnośna wyraźnie opiewa, iż brzmienie nazwi-

Od Heroda Agryppy do Rozenfelda-Kamieniewa

Zburzenie Jeruzolimy przez Rzymian w r. 70 po Nar. Chr. P., zakończyło panowanie królów żydowskich — i tak już tylko pseudo — panujących pod rządami żelaznymi rzymskich prokonsulów.

Z chwilą zburzenia Jeruzolimy — w myśl przeznaczenia zaczęło się rozproszenie żydów po szerokim świecie, od tego czasu minęło lat 1852, aż.....

Przez okno, które otworzył Piotr Wielki na Europę, by do Rosji wpuszczać świeże powie trze, miast tego, przez lat sto kilkadziesiąt szły na Europę trujące wyziewy, aż nareszcie przez nie, w specjalnie zaplombowanym wagonie, wjechał do Rosji, lat temu kilka, ten który wioził ze sobą szczepionki judeo-marksyzmu, Lenin.

Umiejętnie zastosowany talmud Marksa zamienił w Bolszewję carską Rosję a doprowadziwszy kraj i ludność aryjską do ostatniej, nigdzie nie widzianej nędzy i ruiny ekonomicznej, na tronie samodzielnym Iwana groźnego i jego następców, w starodawnym Kremlu, dni temu kilka, osadził... żyda Rozenfelda przezwa nego Kamieniewem, dla okraszenia i łatwiejszego oszukiwania świata brzemieniem rosyjskim nazwiska.

Zaiste straszna to rozkładowa trucizna, ten marksowski talmud, skoro w ciągu lat kilku potrafili doprowadzić społeczeństwo ros. do takiego stanu, upodlenia, że garstka semitów trzęsących Rosją, uważa że zbyteczne osłonić się bodaj pozorem, bodaj manekinem „istotno ruskawo“ pochodzenia.

Wraz z Leninem całe społeczeństwo widząc doknięte paraliżem, nie jest zdolne nawet odruchowo do reakcji. Od czasu upadku ostatniego króla żydowskiego, po zniesieniu starożytnych Rzymian królestwa Judei, nie było w dziejach świata starożytnego, średniowiecznego lub nowożytnego wypadku by na czele jakiego państwa stał żyd.

Rosję zdobyli oni szerzeniem rozkładu moralnego, i ekonomicznie ją opanowali. Walkę rasy aryjskiej z semicką przeżył już raz świat, byle ta długoletnia walka oreźna rycerskiego, aryjskiego, starożytnego Rzymu z semicką Kartagina handlarzy i kupcyków.

Skończyła się ona w r. 140 przed Ch. P. zwycięstwem Rzymu — zburzeniem Kartaginy. Obecnie toczy się również na całym świecie walka ostra, nie mniej zażarta i bezwzględna, na polu ekonomicznym, walka „złotej międzynarodówki“ z pierwiastkami narodowych w poszczególnych społeczeństwach i państwach. Walka talmudu żydowskiego z etyką chrześcijańską. Przykład Rosji to poważne napomnienie narodom świata: mniemać należy że to tylko straszny epizod walki a nie jej zakończenie na obszarach rosyjskich. To, napomnienie dla tych wszystkich, którzy depeczą prastare rodzime ideały narodowe, dla tych wszystkich którzy, szerząc hasła międzynarodowe i antichrześcijańskie naruszają fundamenty narodowego gmachu państwowego, dla tych wszystkich, którzy przez zgromadzenie t. zw. kościoła narodowego i przez propagowanie walki klasowej dążą do rozluźnienia węzłów miłości, wolności i sprawiedliwości, które łączyć powinny dzieci jednej ziemi, solidarnie w doli i w niedoli. Przykład jaki mamy, jest straszny i wskazuje że na

wzór starożytnego Rzymu — żadne ofiary nie są za wielkie, tam gdzie natychmiastowy ratu

nek jest konieczny.

K. F.

ANGORA.

Znany egzotyczny powieściopisarz francuski Pierre Benoit, autor „Atlantydy“, opisuje na łamach paryskiego „Journalu“ wrażenia ze swej podróży w Turcji. Szczególnie interesujące są szczegóły o Angorze, obecnej stolicy, skąd wyszedł ruch odrodzenia tureckiego.

„Ważka korona murów i wież — pisze p. Benoit — otacza wzgórze, na którym wznosi się Angora. Otoczenie to robi ogromne wrażenie, gdyż niezamącona cisza panuje zawsze wśród tych ruin. Dookoła rozciąga się szara równina z wznoszącymi się nad nią oparami, dalej na horyzoncie widać białe szczyty gór. U stóp północnych murów istnieje nagła przepaść, rodzaj do liny Józefata, w głębi której płynie dziki Cedron — Engum. Z drugiej strony przepaści wznosi się prostopadła skała, która niegdyś służyła Tamerlanowi za obserwatorium i za ośrodek ataku przy zdobywaniu miasta. Na pamięć swego zwycięstwa, Tamerlan wystawił tam pomnik, którego kopuła pod działaniem deszczu rozpadła się w ostatnich dniach. Lecz przed Mongolami wiele innych armii zdobywało tę starą fortecę. Gdybyśmy rozrzućli te mury, znaleźlibyśmy ślady dziesięciu cywilizacji, które wycisnęły piętno na historii Angory. Tutaj, Aleksander Macedoński przyjął Paflagonów, którzy przybyli do niego z hołdem oraz deputację Ateńczyków, winszującą mu zwycięstwa pod Granikiem.

Tutaj też znajduje się jedyny w swoim rodzaju dokument, a mianowicie testament cesarza Augusta“.

Pisząc następnie o przyszłości Angory, która nagle stała się stolicą Turcji, p. Benoit zaznacza:

„W r. 1919 przybył do Angory, wówczas stolicy prowincji, Kemal Mustafa, wydalony na rozkaz rządu angielskiego z Konstantynopo-

la przez gabinet Damada Pericia. W ten sposób sami Anglicy dziwną ironią losu stali się twórcami nowego i niespodziewanego rozwoju Angory. Jako zwykła siedziba komitetu wykonawczego obrony narodowej, Angora przyjęła w swoje mury wszystkich posłów tureckich, którzy po pamiętnym zamachu stanu z dn. 16 marca 1920 r. zdołali uniknąć zesłania na Maltę. Od tej chwili Angora stała się siedzibą parlamentu tureckiego“.

Czy Angora zostanie stolicą po podpisaniu pokoju?

Umiejętni posłowie — pisze p. Benoit — są zwolennikami opuszczenia Angory, która utrzyma jedynie chwalebny tytuł „kolebki wolności“ lub „Męki narodowej“ lecz uważają oni, że nie można nakładać na Angorę roli, która byłaby niezgodną z elementarnymi potrzebami państwa współczesnego“.

Jeden fakt jest pewny, że kalifat utrzymany będzie w Konstantynopolu, lecz Konstantynopol nie będzie już stolicą, gdyż cudzoziemcy z łatwością mogliby wówczas ją opanować. Również miasta położone nad morzem, a narażone na bombardowanie okrętów wojennych, nie nadają się do pełnienia tej roli. Ani nawet Bursa nie odpowiada tym warunkom, gdyż leży zbyt blisko morza. Sprawę tę rozstrzygną przyszłe wybory.

Najpotężniejsza dziś partja turecka pragnie jednak utrzymania stolicy w Angorze. Jeżeli tak się stanie, to zwycięży w polityce tureckiej kierunek azjatycko-islamski.

Zwolennicy Angory myślą już dziś o zupełnym jej przekształceniu na nowożytnie miasto, czego bardzo się obawia p. Benoit oczarowany egzotyczną pięknoscia tego starego grodu.

Zycie w Kijowie.

Uznanie narodowości miejscowej na Ukrainie okazało się gorzką komedią. Na całej linii panuje najbrutalniejsza rusyfikacja. W urzędach, w szkołach używany jest wyłącznie język rosyjski. Kijów ma w chwili obecnej dużo gmachów zrujnowanych, znać na nim jeszcze wojnę.

Obok bogaczy, spekulantów, widać nędzę, jakiej nie znano przed wojną. Bezrobotnych jest dużo. Komitet odpowiedni wydaje zarejestrowanym obiady, ale oczywiście, pomoc ta jest niewystarczająca.

Zycie kulturalne podupadło również. Sprawnie działa uniwersytet gdyż wykładają na nim dawniejsze siły profesorskie i utrzymano tu rygor dawniejszy. „Równość“ sowiecka lustruje najlepiej sprawę opłat słuchaczy. Opłaty te są podzielone na 3 kategorie: synowie robotników i czerwogwardystów nie płacą nic, synowie urzędników płacą 45 rb. w złocie, synowie bezpartyjnych — 80 rb. w złocie.

Teatrów jest teraz w Kijowie dwa: opera im. Liebknechta i teatr im. Lenina (dawniej Sołowcowa). I tu i tam grają same stare sztuki. Tylko w kinach filmy szerzą propagandę sowiecką.

Ludność polska jest nadzwyczaj przeredzona. W Kijowie zostało około 10.000 Polaków, mało wśród nich jest starców i dzieci, bo organizmy słabsze uległy łatwiej epidemjom i głodowi. Kościoły są otwarte, ale kazano księżom na odprawianie swych czynności wykupić patent spekulacyjny najwyższej kategorii handlowej. Na kościeły zaś nałożono podatek pośredni w wysokości 5 miliardów rb. sowieckich rocznie w postaci przy-

musowej asekuracji w banku państwowym. Przy kościele na Wasilowskiej mieszka ksiądz unicki z Galicji z żoną i siostrą. Ten również musiał opłacić patent, aby mógł mieszkać w Kijowie.

Zycie w Kijowie naogół jest tańsze, niż w Moskwie, ale droższe, niż w Warszawie. Gruntów nieobsianych w Kijowszczyźnie jest bardzo dużo. Dworów prawie wcale nie zostało. Mściwi hajdamacy znieśli, wyrabiali ogrody i zaorali miejsca, gdzie dawniej były siedziby panów.

Cudzoziemców jest niewiele, bo władze sowieckie szykanują ich, zwłaszcza w Odesie. Porządek, czystość, grzeczność i sprawne działanie urzędu polskiego wywiera jaknajlepsze wrażenie.

W kontraktach brało udział 40 firm z Polski ale przeważnie niepolskich. Stosunki sowieckie z zagranicą rozwijają się jednak bardzo powoli, gdyż faktycznej wolności handlu zagranicznego w Rosji niema. Przeszkadza mu Wniesz-torg. O ile dochodzi do skutku transakcja między dwoma kupcami — miejscowym i zagranicznym, Wniesz-torg narzuca zagranicznemu swoje warunki płace 25—30 proc. przy odbiorze franków w Zdobu nowie, a reszta — na kredyt. Termin kredytu rozciąga czasem na pół roku. Polityka taka ma na celu zmuszenie Europy do dawania kredytu rządowi sowieckiemu, jako rządowi trwałemu. Firmy zagraniczne przeważnie nie przyjmują takich warunków i transakcje nie dochodzą do skutku.

Kijów, duszony przez rząd sowiecki, bardzo powoli podnosi się ze swej ruiny i przy skrupowaniu handlu niewiadomo, czy wróci do dawniej świetności.

Nowy parlament serbski.

Z Białogrodu donoszą: Według ostatnich wyników skład nowego parlamentu jest następujący: Radykali 122, ludowa partja Radica 70, demokraci 52, bosniacka organizacja muzułmańska 18, klerykali i słoweni 22,

serbskie stronnictwo chłopskie 9, niemiecka mniejszość narodowa 7, serbowie rzymsko-katolicy 3, socjaliści 3, federaliści czarnogórscy 2. Pozostałe 6 mandatów przypada deputowanym, nie należącym do żadnej partji.

NA MARGINESIE.

Cudze piórka...

General premier pyszne miał lice,
Głoszą: Będziemy mieli granice,
Gdy... ja i Skrzyński, dzielni mężowie,
Nie ustaniemy w drogi polowie!
My, ludzie krzepcy, kuci ze spiżu!
Z nami się liczą (phi! phi) w Paryżu!...
Niech się z was o tem każdy też dowie,
Ze znają nas też i... w Pacanowie!!
Bez nas wszelaka robota zanic, —
Myśmy jedyni właśnie... do granic!!
Skrzyński więc dzisiaj, tuż po obiedzie,
Wprost do Paryża expresem jedzie.

Otóż, w tej kwestji pomówmy szczerze,
Lubiący... mówki panie premierze:
Zanim począł w Sejmie przemowę —
Nasze granice były gotowe!
Nim Skrzyński wjechał w Paryż progi
Już polskich granic wytknięto drogi!
Pocóż więc takie szumne gadanie,
Cny panie Skrzyński, premierze panie?!
Uznania nie tą przychodzą drogą, —
Cudze pióreczka nie nie pomoga!...
Stanisław Żytkowski (Eszet).

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

Profanowanie godła państwowych

(k) W Białymstoku w centrum miasta na rynku Kościuszki zwraca powszechną uwagę balkon jednego z domów, udekorowany flagą państwową, obok której zatknięta widnieje biało-niebieska chorągiew sjonistyczna i wielka gwiazda sześcioramienna. Władze miejscowe nie reagują na tę profanację. Czy ma to może symboliczne znaczenie, jako ilustracja ścisłej kooperacji w pracy państwowo-twórczej" rządu gen. Sikorskiego i mniejszości narodowych?

Zjazd ginekologów

(k) Dnia 4, 5 i 6 kwietnia r. b. odbędzie się w Warszawie zjazd ginekologów polskich. Obrady zjazdu odbywać się będą w sali wykładowej kliniki położniczo-ginekologicznej Uniwersytetu.

Zjazd zapowiada się bardzo interesująco, ogłoszono bowiem poza tematami programowymi przeszło 50 referatów z zakresu najnowszych zdobyczy na polu położnictwa i ginekologii.

Podczas zjazdu urządzona będzie wystawa urządzeń szpitalnych, narzędzi oraz środków leczniczych i opatrunkowych.

We Lwowie ceny spadają

(k) Wskutek ustalenia granic państwa nasze go i umocnienia się stanowiska obecnego rządu

polka polska z każdym dniem zyskuje na wartości a z tem samym spadają dolary i ceny produktów i towarów.

Stowarzyszenie lwowskich piekarzy zawiadomiło miejski Urząd targowy, że od dnia 21 marca z powodu spadku cen mąki pieczywo będzie tańsze za 1 kg. chleba z mąki 60 proc. zamiast po 2.300 mkp. pobierać się będzie w piekarniach po 2.100 mkp. a na ławach targowych zamiast 2.400 mkp. płacić należy po 2.200 mkp. Również spadły ceny bułek z 190 mkp. na 170 mkp.

Dalej spadły ceny jaj. Za kopę zamiast 28 tysięcy mkp. płaci się od dziś po 18 marek. Natomiast o wiele tańsze są jaja w powiecie Żółkiewskim, z którego starostwo zakazało wywozu, tak że tam za jedno jajo płaci się 150 mkp.

Wreszcie podnieść należy, że potaniał również węgiel. Obecnie za 100 kg. węgla zamiast 45 tysięcy mkp. płaci się 36 tysięcy mkp.

Jest nadzieja, że ceny wszystkich towarów systematycznie spadać będą, w szczególności ubrania, bielizny i obuwia, zwłaszcza że także skóra potaniała. Wskazaniem jest przeto, aby konsumenci wstrzymali się od wszelkich zakupów na święta gdyż czas obecny daje jeszcze niesummiennym pałkarzom sposobność do podtrzymywania wygórowanych cen, które po świętach gwałtownie będą musiały być zredukowane.

Potęga i wpływy żydowskie.

Tumult, jaki podnoszą żydzi z powodu „numerus clausus“ pozwalał przypuszczać, że liczą oni na utracenie go w ostatniej chwili.

Dzięki z bogaceniu się żydostwa podczas wojny zaczęło ono zalewać uczelnie wyższe coraz więcej.

Dr. Kirkor w „Gazecie Warszawskiej“ słusznie podkreśla, że walka przeciw zażydzeniu inteligencji „musiała w naturalnym biegu rzeczy wywołać reakcję i próby odporu u wszystkich zdrowych społeczeństwach narodowych, które nie chcą poddać się w niewolę żydowską. Nie jest więc bynajmniej wynikiem jakiegoś potwornego planu i zamachu reakcji“ polskiej, czy choćby światowej, iż mniej więcej w tym samym czasie, w ciągu roku zeszłego, wybuchła walka z zalewem żydowskim na uniwersytetach w różnych punktach cywilizowanego świata, w Ameryce i w Europie, w Rumunii, Czechach, Niemczech, Austrii, Jugosławii itd. no i nie na końcu w Polsce“.

W Polsce walka ta jest o tyle trudniejsza, że najgłębsze w świecie skupienia żydostwa w Polsce wywiera poważny wpływ na nasze życie polityczne. To też u nas międzynarodowa tajna organizacja tem łatwiej może dezorganizować i życie polityczne i podstawy moralności. Głośna sprawa Toeplitza jest przykładem pracy rozkładowej żydowskiej.

Główny oskarżony w procesie „jest synowatego Toeplitza, o którym jednocześnie pisze korespondent rzymski, jako o pladze Włoch. — Jest potentat finansjery, agent polityki niemieckiej, wymierzający Włochom karę za udział w wojnie przeciwko Niemcom — drugi w interesie

Niemiec i Sowdepji podpalający Polskę zarzewiem rewolucji. Każdy pracuje jak może w kole swoich wpływów dla mocarstwa anonimowego, pragnącego widzieć w gruzach świat chrześcijańskiej cywilizacji“.

Uchodźcy żyd. napływają dalej do Polski

Z nad Zbrucza donoszą: Fala żydowskich uchodźców z Ukrainy sowieckiej napływa dalej i całemi masami przekrada się bezkarnie na polskie terytorium. Tu zaś na pograniczu istnieją już całe szajki żydowskich oszustów i zbrodniarzy, którzy za wysokie sumy dostarczają żydowskim uchodźcom fałszywych dokumentów, przy pomocy których cała ta nienawistna fala płynie dalej w głąb Polski. Część tej szarańczy osiada na polskim graniczu, przystępując do szmuglu, tworzenia kontrabandy lub szpiegostwa i szerszenia bolszewizmu.

W ostatnich dniach ten napływ staje się coraz większym bądź to dzięki nienależystemu obsadzeniu granicy, bądź dzięki nieuczciwości niektórych organów granicznych. Jest koniecznym wyśłać natychmiast odpowiednie środki ochronne przeciwko tej w granice Polski wkradającej się hordzie żydostwa. Sprawą tą powinno zająć się nasze stronnictwo narodowe.

Jak p. Ischa P.S. i polskie S. L. Wyzwolenie walcą w obronę zbrodniarzy

Białorusini wnieśli dn. 20 b. m. w Sejmie interpelację i wnioski w sprawie t. zw. więźniów politycznych piętnujące traktowanie politycznych (?) więźniów białoruskich jak zwykłych przestępców.

Na to p. Minister Sprawiedliwości z mównicy zaczyna z wielkiej księgi aktów cytaty Spiszek dla oderwania od Polski... Fotografie dokumentów umowy z obcem państwem... Jacezkiej komunii styecznej... skład broni, proksylina, granaty ręczne, oddziały partyzanckie... Zamach na most kolejowy Wilno-Warszawa... Zabójstwa, podpalania, zakopanie żywcem... Bandytyzm pospolity w wielkich rozmiarach...

A podczas głosowania polskie (?) stronnictwa, Wyzwolenie i P. P. S. wraz z mniejszościami narodowem i wszystkimi podnoszą się i głosują za wnioskiem.

Zaiste trudno uwierzyć aby istniała część braci robotniczej i włości państwa polskiego, która tak myśli i takie daje swym posłom dyrektywy prowadzące do rozkładu państwa i społeczeństwa

Zapewne takim myśлом oddawali się posłowie Wyzwolenia: prof. Bartel, b. minister kolei, Bl. Stolarski, prof. Őwiakowski, którzy w czasie głosowania przez powstanie, siedząc głosowali odmiennie wraz z innymi stronnictwami polskimi.

Jak Talmud traktuje chrześcijan

Tłumaczył Ks.

Chrześcijanie są gorsi niż zwierzęta. Sławny tłumacz ksiąg świętych, rabin Jarchi Raschi, wykładając prawo Mojżesza o nie pożywaniu mięsa padłych zwierząt lub poszarpanych przez inne, gdzie powiedziano, aby takowe sprzedać podróżnym lub obcym (chrześcijanom), albo rzucić psom, tłumaczy, że obcy (makki), są gorsi, niż psy, które więcej należy szanować niż tych.

Chrześcijanie rozmnażają się sposobem zwierząt. Mówi bowiem Talmud, że spółkowanie chrześcijan, jest spółkowaniem zwierząt, nasienie ich jest nasieniem zwierząt. Jeśli żyd zawiera małżeństwo z chrześcijanką (akum) lub służącą, albo akum bierze żydówkę za żonę, to małżeństwo jest nieważne. (Eben ha ezer 44. 8.).

Chrześcijanie są synami djabła, który pod postacią węża skusił Ewę i zwię go Talmud Sammael. Nieobrzezanie przeszkadza im, aby się mogli zwać synami Boga Wszzechmocnego

(Zahar I. 28,6.)

Dusze chrześcijan są złe i nieczyste. Bóg stworzył dwojaką naturę: dobrą i złą; dwojaki rodzaj ludzi: czystych i nieczystych. Z rodzaju nieczystych „Keliphah“ pochodzą chrześcijanie, (Zahar I, 131. a.), którzy się nazywają śmiercią i cieniem śmierci. Dusze ich nieczyste zanieczyszczają wszystkich, którzy się do nich zbliżają. (Tamże 46. b. i 47. a.) Po śmierci dusza goja idzie do piekła, gdzie u bram siedzi Abraham i broni, aby ktokolwiek z obrzezanych tam się nie dostał; natomiast nie przeszkadza, aby nieobrzezany tam wszedł. (Rosch haschanach 17. a.)

Ciała zmarłych chrześcijan są padliną, którą nazywa Talmud „Pegarim“; ciała zaś zmarłych żydów „Metim“ czyli ciała świętych. (Abhodach zarah 16. b.). O zmarłych gojach nakazuje Schulchau Arukh mówić nie inaczej, jako o zdechłych zwierzętach. (Jore dea 377. 1.) Dlatego niema potrzeby unikać ich przez siedem dni, (jak nakazuje Mojżesz) tych wszystkich, którzy grzebia umarłych lub ich się dotykają, bo ci nie są ludźmi. Kto bowiem grzebie zwierzę, nie staje się nieczystym. (Jebhammoth 61. a.)

Chrześcijan należy unikać, bo nie są godni towarzystwa żydów, jako nieczysti, balwochwalcy i mężobójcy. Żyd bowiem jest obdarzony taką godnością, że nikt nie może mu wyrównać, nawet sam Anioł. (Sanhedrin 58. 6.) Żyd zawsze jest dobry pomimo jakiegokolwiek grzechu, który go splamić nie może; jak nie może się splamić i zwałać jądro orzecha, tylko skorupka jego. (Chagigat 15. b.) Ponieważ sami tylko żydzi są ludźmi i do nich należy cały świat, im więc mają służyć wszyscy, szczególnie zaś zwierzęta postać ludzką mające, t. j. chrześcijanie. Wobec tego powinniśmy unikać towarzystwa gojów, bo to plami, i poniża ich godność.

Chrześcijan nie należy pozdrawiać. Dla tego nie powinien żyd wchodzić do domu cudzoziemca (Nakhi), tj. chrześcijanina, aby mu składać, z powodu jakich uroczystości życzenia. Jeśli zaś spotka go na ulicy, może pozdrowić ale półgębkiem i ze spuszczoną głową. (Githin 62. a.) Żyd nie powinien odpowiadać na pozdrowienie chrześcijanina, dlatego lepiej jest, aby żyd w pierw pozdrowił, mówiąc wtedy „scheloma lemar“, t. j. pokój Panu czyli samemu rabinowi. (Jore dea 148. 10) (d. c. n.)

W dniu 20 b. m. zgasła przedwcześnie

S † P.

Zofja Kasprówicówna

pracowniczka Ban'ku Handlowego w Warszawie, Oddziału Głównego w Łodzi,
która podczas kilkuletniej współpracy z nami zaskarbiła sobie naszą najszczerzą sympatię
Pokój Jej ceniom!

Koleżanki i Koledzy.

487.1)

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Piątek, 23 marca Katarzyny Kr.
Wschód słońca o. 5 m. 46
Zachód g. 5 m. 44

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 63)

„Intryga i miłość.

Filharmonja (Dziewina 20)

„Luna” (Przejazd 1)

„Dwa bracia”

„Casino” (Piotrkowska 67)

„Piotr Wielki”

„Odeon” (Przejazd 2)

„Noc bez jutra”

„Grand-Kino” (Piotrkowska 72)

„Co może kobieta”

Spół Pracow. Państw. (Sienkiewicza 40)

„Trag czarna przygoda”

Miejska Biblioteka Publicz. (Andrzeja 14)
otwarta codziennie od 3—9 wiecz.

Kalendarzyk historyczny.

1576 Zgon Marcina Kromera, biskupa warmińskiego i historyka.

1716 Szlachta litewska zebrana w Wilnie przystępuje do konfederacji tarnogrodzkiej.

Wiadomości bieżące

— Zakrycie Aldebarana.

Dzisiaj w piątek, dnia 23 b. m. w godzinach popołudniowych, astronomowie naszej części świata obserwować będą ciekawe zjawisko astronomiczne. Oto gwiazda Alpha Tauri (Aldebaran), która w ciągu ostatnich miesięcy parokrotnie już była zamieowana, znów ulegnie zakryciu przez księżyc ale tym razem w biały dzień. Oczywiście zjawisko to będzie dostępne do obserwacji tylko dla posiadaczy lunet, gdyż gołym okiem i przez lornetki gwiazd w dzień nie widać.

Księżyc, w siódmym dniu po nowiu, widoczny będzie dość wysoko w pobliżu południka.

W Łodzi zniknięcie gwiazdy przypada o godz. 16 min. 55, ukazanie się o godz. 17 min. 40, w odległości 14 względnie 297 stopni od najwyższego punktu tarczy. Dane te są zaczerpnięte z obliczenia zjawiska dla całej Europy, dokonanego w Krakowie.

(Wiadomość Obserwatorium Krakowskiego)

— O był rodzin rezerwistów powołanych na ćwiczenia.

W związku z powołaniem na 8-tygodniowe ćwiczenia wojskowe rezerwistów rocznika 1897, magistrat otrzymał okólnik Województwa Łódzkiego (L. D. 1408) II z dn. 10 bm. 1923 r.) przypominający że w myśl art. 3. Ustawy z dn. 15 (VII. 1920 r.) Dz. U. Nr. 62 poz. 4631 stosunek pracodawcy do pracobiorcy pełniącego służbę wojskową i do jego rodziny w przedmiocie najmu usług, nie może być przez czas trwania służby wojskowej jednostronnie rozwiązany. Sankcje karne przeciw temu postanowieniu przewiduje art. 5 cytowanej ustawy.

Ze względu na pewne zaniepokojenie w sferach rolniczych co do sposobu utrzymania ciągłości prac w gospodarstwie rolnym i co do zabezpieczenia bytu rodzin, okólnik wyjaśnia, że art. 4 Ustawy z dn. 15 (VII. 1920 r.) wkłada na wójtów, sołtysów i naczelników gmin obowiązek uregulowania tych spraw w swoich gminach (wsiach) i nadaje im w tym celu rozległe prawo nakładania świą-

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę
ś. p. Marciniowi Liss
a w szczególności: Wierzbny ks. ks. B. Wyszyńskiemu i K. Świełińskiemu za bezinteresowne odprowadzenie zwłok na miejsce spoczynku składa serdeczne „Bóg zapłać”
46 1 **Rodzina.**

Jak się odbędą wybory do Rady Miejskiej

USTAWA ORDYNACJI WYBORCZEJ.

Poniżej podajemy najważniejsze postanowienia ustawowe, dotyczące zbliżających się wyborów do Rady Miejskiej.

W skład Rady Miejskiej w Łodzi wchodzi 75 radnych; dla uzupełnienia liczby radnych w razie ich śmierci oraz w razie złożenia lub utracenia mandatu, wybierani są zastępcy radnych w liczbie wynoszącej połowę liczby radnych.

Czynne prawo wyborcze do rad miejskich mają wszyscy obywatele bez różnicy płci którzy: 1) ukończyli 21 lat, 2) posiadają przynależność państwową polską i 3) mieszkają stale w obrębie gminy miejskiej, co najmniej 6 miesięcy.

W razie nieobecności przymusowej lub spowodowanej emigracją dla celów zarobkowych, warunkami dostatecznymi posiadania czynnego prawa wyborczego, co do zamieszkania będą:

1) zamieszkanie w mieście w chwili ogłoszenia wyborów, 2) 6-miesięczne przed emigracją stałe zamieszkiwanie w gminie miejskiej. Uwaga: Nie mogą wybierać: a) osoby pozostające pod kuratelą lub upadłością, b) osoby pozbawione praw lub ograniczone w prawach na mocy wyroku sądowego c) osoby utrzymujące szynki i domy rozpusty.

Bierne prawo wyborcze posiadają osoby, mające prawo wyborcze czynne, co najmniej 25 lat skończonych i umiejące czytać i pisać po polsku. Uwaga: Członkami rady miejskiej nie mogą być: 1) wszyscy płatni urzędnicy miejscy oraz urzędnicy państwowi, sprawujący nadzór nad działalnością gminy miejskiej, 2) funkcjonariusze policji.

W skład Głównego Komitetu Wyborczego wchodzi 8 osób, powołanych przez przewodniczącego i posiadających bierne prawo wyborcze. Przewodniczącym jest sędzia okręgowy, lub sędzia pokoju, wyznaczony przez Prezesa Sadu Okręgowego. Główny Komitet Wyborczy kieruje przeprowadzeniem wyborów.

Dla każdego obwodu głosowania wyznaczone będą przez Główny Komitet Wyborczy. Miejscowe Komitety Wyborcze w liczbie 5-ciu członków z pośród osób, korzystających z biernego prawa wyborczego i nie będących członkami Głównego Komitetu Wyborczego. Członkowie miejscowego Komitetu Wyborczego wybierają ze swego grona przewodniczącego.

Kandydatury na radnych winny być zgłoszone na ręce przewodniczącego Głównego Komitetu Wyborczego nie później niż 23 dnia po zarządzeniu wyborów.

Lista kandydatów musi być podpisana co najmniej przez 100 wyborców.

Lista kandydatów winna zawierać półtora raza tyle nazwisk, ile wynosi liczba wybieranych radnych. Uwaga: Listy kandydatów zawierające większą lub mniejszą liczbę nazwisk są ważne.

Obok nazwisk kandydatów powinien być podany ich wiek, zawód i miejsce zamieszkania. Nazwiska kandydatów winny być opatrzone numerem kolejnym.

Na liście kandydatów jeden z podpisanych wyborców winien być wskazany, jako mąż zaufania, którego zadaniem będzie: 1) dostarczanie brakujących ewent. podpisów, 2) uzupełnienie niedostatecznych danych, co do osób kandydatów, 3) dostarczenie przewodniczącemu Głównego Komitetu Wyborczego materiałów potrzebnych do badania list.

Jeżeli przewodniczący Głównego Komitetu Wyborczego uzna, że lista kandydatów jest nie ważna lub że nie ważne są poszczególne kandydatury na niej wymienione — to zawiadamiają o tem męża zaufania w ciągu 2-ech dni od chwili otrzymania listy.

Mąż zaufania ma prawo w ciągu doby od chwili otrzymania tego zawiadomienia odwołać się do Głównego Komitetu Wyborczego, który sprawę rozstrzyga i obowiązany jest wydać decyzję w ciągu doby od chwili odwołania się do niego.

Przewodniczący Głównego Komitetu Wyborczego obowiązany jest podać do publicznej wiadomości wszystkie ważne listy kandydatów opatrzone numerem porządkowym najpóźniej na 3 dni przed dniem głosowania.

Głosowanie trwać będzie od godz. 8-ej rano do 9-ej wiecz.

Przy czynności odbierania głosów przez Główny wzgl. miejscowy komitet wyborczy ma być obecny przedstawiciel każdej z grup wyborców, które zgłosiły listy kandydatów.

Przedstawiciel winien mieć czynne prawo wyborcze do Rady Miejskiej i wskazać przewodniczącemu Komitetu imienne pismo delegacyjne, wydane przez męża zaufania danej grupy.

Wypadki przekroczenia powyższych przepisów lub opierania się im, należy niezwłocznie meldować do właściwych władz sądowych.

dezeń osobistych na mieszkańców gmin.

Wypadki przekroczenia powyższych przepisów lub opierania się im, należy niezwłocznie meldować do właściwych władz sądowych.

— Zarządzenie wyborów do rady miejskiej.

(b) Prezydent miasta, przewodniczący głównego komitetu wyborczego i komisarz rządu na m. Łódź, otrzymali następujące pismo w sprawie wyborów do rady miejskiej podpisany przez wojewodę.

Na mocy upoważnienia udzielonego mi przez p. ministra spraw wewnętrznych reskrypt z dnia 13 II b. r. Nr. Sm. 406.23, zarządzam wybory do rady miejskiej w Łodzi.

Wybory winny się odbyć zgodnie z dekretem o wyborach do rad miejskich z dn. 13 XII 1918 r. (Dz. Pr. Nr. 20.1918 r. poz. 58) oraz regulaminem wyborczym do rad miejskich z dn. 17 XII 1918 r. (Dz. urz. min. spr. wew. za 1918 r. poz. 46) ze zmianami wprowadzonymi rozporządzeniami min. spr. wew. dn. 1.11 1919 r. Dz. urz. Nr. 8 poz. 93, 17.11 1919 r. Dz. urz. Nr. 14 poz. 162 i z 5 V 1919 r. Dz. urz. Nr. 33, po. 410.

Za dzień zarządzenia wyborów uważać należy dzień 11 kwietnia 1923 r. Od tego dnia winny być obliczane wszystkie terminy przewidziane w regulaminie wyborczym.

Dni świąteczne nie powodują opóźnienia ani ukończenia terminów przewidzianych w regulaminie wyborczym komitety wyborcze główny i miejscowa powinny być czynne również w dni świąteczne.

Po myśli art. 28 regulaminu, wyborczego głosowanie odbyć się winno 32-go dni po zarządzeniu wyborów t. j. dnia 13 maja 1923 r.

Główny komitet wyborczy odbędzie pierwsze posiedzenie w dn. 5 kwietnia r. b.)

— Z referatu wyborczego.

Referat wyborczy Magistratu rozpoczął już swe czynności. Biura referatu mieszczą się w lokalu Komisji Powszechnego Nauczania (Piramowicza 3) tel. 3-23 i 1-43 czynne są w zwykłych godzinach urzędowych.

— Strajk farmaceutów zaostrożony.

b) Onegdaj odbyło się zebranie właścicieli aptek, na którym obradowano nad propozycjami inspektora pracy by właściciele aptek wypłacili pracownikom 25 proc. pensji marcowych tytułem dodatku świątecznego, oraz pracowników aby podwyżki nie były uzależnione od podwyższenia cennika leków, co zwykle następuje dopiero dnia 8 każdego miesiąca.

Po dłuższej dyskusji właściciele aptek obie propozycje odrzucili. W związku z tem związek farmaceutów strajk zaostrożił, wycofując zarządzących z aptek.

Prócz tego w dniu wczorajszym wyjechała do Warszawy delegacja pracowników farmaceutycznych, celem uzyskania interwencji ministerstwa zdrowia.

Teatr i muzyka

— Teatr Miejski.

Dzisiaj wspaniała tragedia Schillera „Intryga i miłość”.

W sobotę o 3 i pół pp. „Młody las” dla młodzieży szkolnej.

W przygotowaniu „To co najważniejsze” Jewreinowa.

Giełda łódzka z dnia 22 b. m.

		w plac.	żadan.	tranz.
Dolary St. Zjedn.	czeki	41800	42200	—
	gotówka	45000	43500	—
Franki belgijskie	gotówka	—	—	—
	czeki	2620	2638	—
Franki francuskie	gotówka	—	—	—
	czeki	2980	3010	—
Franki szwajc.	gotówka	—	—	—
	czeki	8150	8215	—
Korony austriackie	—	0.50	0.61	—
Funty angielskie	gotówka	—	—	—
	czeki	201500	203000	—
Korony czeskie	—	1295	13.5	—
Marki niemieckie	gotówka	1.95	1.95	—
	czeki	1.90	1.95	—
Miljonówka	—	—	1750	—
Bank Związku Spółek Zarobkowych	—	—	—	—

Giełda łódzka nieurzędowa

Wczoraj na nieurzędowej giełdzie w m. Łodzi tendencja była dosyć mocna przy zwykłych, średnich obrotach.

Płacono.

Dolary	45000	—
Funty	202.000	—
Franki franc.	3000	—
— belg.	2600	—
— szwajc.	8100	—
Marki niem.	2.05	1.93

Podwyżka w przemyśle włókienniczym.

INTERWENCJA MIN. DAROWSKIEGO. —

b) W dniu wczorajszym minister pracy Darowski zwrócił się telegraficznie do okręgowego inspektora pracy p. Wójtkiewicza celem poinformowania się o stanie konfliktu w przemyśle włókienniczym.

W odpowiedzi p. inspektor oznajmił, że przemysłowcy w dalszym ciągu obstawają przy 15 proc. podwyżki motywując to obecną sytuacją spowodowaną chwiejnością w dolarach, stagnacją, oraz spadkiem cen (!) na artykuły pierwszej potrzeby z wyjątkiem mięsa, które w celu spekulacyjnym rzeźnicy chowają.

W odpowiedzi p. minister polecił inspektora wi pracy aby usiłował wpłynąć na związki zawodo-

ROBOTNICZY UZYSKALI 15 PROC.

we by, proponowaną podwyżkę przyjęli.

Wczoraj w lokalu związku przemysłu, włókienniczego odbyła się konferencja, na której przedstawiciele robotników zgodzili się na podwyżkę 15 proc. z tem zastrzeżeniem, iż nie zadawalnia ona ich w zupełności, jednak biorąc pod uwagę zarówno ciężką sytuację robotników jak i przemysłu podwyżkę akceptują.

Podwyżka obowiązywać będzie jak i inne dotychczasowe od poniedziałku, dn. 19 b.m.

Następnie omawiano sprawę dodatku drożyznianego, który pozostał bez zmiany.

Występy „podprokuratora” „księcia Wołkońskiego”.

ARESZTOWANIE GENJALNEGO OSZUSTA

b) Swego czasu donosiliśmy o sensacyjnym procesie niejakiego Martonia, który pod fałszywie przybranym nazwiskiem księcia Wołkońskiego popełnił cały szereg oszustw i szantażów wyępując w roli to prokuratora, to znów rotmistrza żandarmerji. Karany już przez sąd wojskowy w Kielcach i przez sąd okręgowy w Łodzi, odcierpiał ostatnio wymierzoną mu karę i znalazł się na wolności.

W dniu 12 marca r. b. na posterunek policji państwowej w Konstancynie zgłosił się elegancko ubrany osobnik z teczką pod pachą, przedstawiając się za „podprokuratora” sądu okręgowego w Łodzi Mandeckiego i okazując legitymację służbową. Przybyły rozkazał komendantowi posterunku, aby dostarczył mu podwodę do Lutomińska. Na posterunku w Lutomińsku podprokurator zażądał nowej podwoły oraz asysty posterunkowego do Puczniewa. Przed wyjazdem polecił telefonicznie zawiadomić posterunek w Puczniewie, aby cała policja była w pogotowiu.

Przybywszy na miejsce „prokurator” zażądał komendanta posterunku, któremu polecił wraz z sobą udać się do zamieszkałego we wsi Jerwonice Aleksandra Pawłowskiego. Gdzie po przeprowadzeniu dochodzenia, kazał aresztować Pawłowskiego, żądając złożenia miliona marek kaucji za wypuszczenie.

Z Jerwonice udał się prokurator do zamieszkałego we wsi Małyń gm. Krokocice organisty Stefana Oziłpińskiego, od którego zażądał 200.000 mk. kaucji jako oskarżonego o świą-

dome podpisanie fałszywego aktu ślubnego. Biedny organista pożyczyl sobie żadaną sumę u miejscowego księdza i wręczył „prokuratorowi”.

Dn. 15 b. m. o godz. 3—ej po południu tenże osobnik i w tej samej roli podprokuratora Mandeckiego przyjechał wynajętym samochodem Nr. 474 na posterunek policji w Rudzie Pabjanickiej, gdzie po okazaniu legitymacji wymusił od cygana J. Paczkowskiego rzeczy wartości 6 mil. mk.

Tymczasem w sprawach pobranych kaucji i rewizji interpelowane były władze.

Sposób, w jaki dokonywano oszustwa był tak niezwykły, iż władze policyjne zrozumiły, iż tym wielkim artystą mógł być jedynie Władysław Martonia „pseudo—księcia Wołkoński” i pseudo—prokurator sądu wojskowego w Tomaszowie. Poszukiwania skierowano wyłącznie na Łódź.

I oto w 3 dni po popełnieniu nadużyć wywiadowca okręgowego urzędu śledczego poznał na ulicy Milszej osobnika, którego wygląd odpowiadał w zupełności określeniom udzielonym wywiadowcom w urzędzie śledczym. Podszedłszy do spotkanego aresztował go i sprowadził do okręgowego urzędu śledczego. Przyciśnięty do muru przyznał się do popełnionych przestępstw.

Przy aresztowanym znaleziono 110.000 mk., gdyż resztę pieniędzy roztrwonil.

Odpowiedzi od Redakcji.

Panu W. Olszewskiemu z „Kurjera Włocznego”. Miło mi dowiedzieć się, że Pan zajmował się działalnością pedagogiczną. Nie wiedziałem o tem gdyż się w chederach nie uczyłem.

Dziwię się że pan kwestję swojego nazwiska nazywa „nieciekawą dla czytelników Pańskiego i mojego pisma” bo w takim razie dlaczego Pan porusza kwestję nazwisk Feintuchów, Jawitzowych, Ohrensteinów etc. (jeżeli tak się oni nazywają) należałoby i ich tajemnice uszanować.

Czy pan się wstydzil swojego rodzowego nazwiska, że nie chce go podać w ścisłym brzmieniu?

Co do osoby p. Piłsudskiego to pozwolił Pan że każdy z nas zostanie przy swoim zdaniu. Bezczelowiec również byłoby dyskutowanie na temat zohydowania Polski Czyli to Rolacy robią?

Nie znam pańskiej działalności z czasów okupacji rosyjskiej i niemieckiej, więc nie wiem zaco Pan był prześladowany. Władze okupacyjne prześladowały nie tylko przestępstwa polityczne.

Nie zarzucałem panu bezprawnego używania nazwiska bo o ile mnie pamięć nie myli jeżeli dotąd u nas nie została zmieniona spolonizowane nazwiska kosztuje tylko 3000 marek. A dlaczego u licha wstydzisz się swego rodzowego nazwiska, lub też swoich współwznowców. Czyżby P. n. nimi pogardzał?

Wstydzisz się Pan natomiast może współpracownictwa w gazecie b. okupantów niemieckich, jeżeli się Pan brzydzi tymi, którzy „wycierali kajzerskie przedpokoje”.

Nie powinno Pana dziwić, że nie widzi Pan podpisu, ponieważ nigdy takowego nie umieszczę. Jeżeli chodzi o ujawnienie go, to zechce się Pan zwrócić do Redakcji naszego pisma.

Zakończenie z pogroźkami jest zupełnie niesłowne, jeżeli Pan chce uchodzić za kulturalnego dziennikarza, bo tą drogą może Pan wymóżyć milczenie u jakiegoś swojego tchórzliwego współwyznawcy, co do mnie, to pomimo całej potęgi „Anonimowego Mocarstwa” nie są one dla mnie zbyt prześladowające. X X

Kor. austr.	0,62	—	0,61
— czesk.	1275	—	1285
Liry	1900	—	2000
Leje rum.	185	—	—
Wiedeń czeki	0,62	—	0,61
Berlin czeki	1,95	—	—
Miljonówki	1800	—	—
Ruble (złote)	25,500	—	—
(srebr)	12,500	—	—

Giełda warszawska.

Dol. St. Zjedn.	43000	Franki franc.	—
Marki niem.	1,92,50	Funty	—

Czeki i wpłaty.

Belgia	2650	Londyn	208000
Berlin	1,97,50	Nowy Jork	44000
Gdańsk	—	Paryż	3030
Praga	—	Wiedeń	6125

Akcje.

Bank Dyskontowy	41000
— Handlowy	68500
— Dla handlu i przem.	—
— Kredytowy Warszawski	18000
— Przemysłowców łwowskich	4100
— Zjednocz. ziem. polskich	—
— Związku Spółek Zarobk.	19500

Kijewski	91000	Starachowice	47500
Wilt	—	Pocisk	6000
Częstocice	173000	Parowozy	25500
Cukier	217000	Żyrardów	170000
Firley	22000	Borkowski	7700
Brzewo	7500	Zawiercie	—
Węgiel	175000	Jabikowscy	17500
Cegielski	105000	Zegluga	4800
Lilipon	87000	Haberbusch	30500
Ostrowiec	77000	—	9500
Karasiński	19000	Nobel	21000
Zielniński	34000	Gostawica	66500
Rudzki	45750	—	—

Rada Zarządzająca Syndykatu Rolniczego w Łodzi Sp. A. C.

podaje do wiadomości pp. akcjonariuszów, iż w **dniu 23 kwietnia r. b. o g. 12 w południe**, w lokalu Towarzystwa Rolniczego w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 50, — o b e d z i e s i e —

Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów

Porządek dzienny

1. Odczytanie protokołu z poprzedniego Zebrania.
2. Sprawozdanie Rady Zarządzającej i bilans za 1922 r.
3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
4. Podział Zysków.
5. Budżet na 1923 r.
6. Upoważnienie do kredytowania się.
7. Zmiana §§ 43 i 46 statutu.
8. Wybory 3-ch członków do Rady Zarządzającej (wzajemnie wylosowanych) i 5 członków do Komisji Rewizyjnej (podobnie).
9. Wynagrodzenie dla Rady Zarządzającej i Komisji Rewizyjnej.
10. Wolne wnioski.

W razie niedojścia Walnego Zgromadzenia w powyższym terminie, odbędzie się Walne Zgromadzenie w **drugim terminie w dniu 7 maja b. r. o godz. 12 w południe** z tym samym porządkiem dziennym, w tymże lokalu, bez względu na ilość reprezentowanego kapitału. 5840b1

Przed zakupem prosimy nas odwiedzić: mamy w wielkim wyborze **firanki, bieliznę etaminy, batysty**

Materiały: na garnitury pała, kostjumy, suknie, bieliznę stołową.

Piotrkowska 100, i Filja 160.

Szmerdel i Rozner Łódź

Sprzedam

plac półmorgowy w Zgierzu. Wiadomość: Sienkiewicza 40, m. 14 w Łodzi. 489b1

Zakład Krawiecki

Leopolda Staśkowskiego

przeniesiony został na **Piotrkowska róg Czerwonej**.

Poleca się nadal łaskawym względem P. T. Klienteli. 5819b

Kupuję

placę 200 proc. drożej za brylanty złoto, srebro i biżuterję: zęby sztuczne, garderobę i szale czarne. Zachowania 32 naprzeciw lombarda I p. L. Mileh. 215K2c

Akwizytorów

zdolnych poszukuje Biuro Reklam i Ogłoszeń Zrzeszenia oficerów-inwalidów „Rodzima Słota”. Zgłaszać się do lokalu Biura, Hotel Polonia, Pokój Nr. 21. 5892b

Torebki

pończochy, galanterję m. s. a poleca

na raty

R. GRABJEWICKI
Wzietna 2. 5713b

Dr. Eugenia Gerszuni

Piotrkowska 121
Choroby kobiece i weneryczne kobiet. Przyjmuje od 12 — 11 od 4 — 6, w niedzielę i święta od 9 — 12. (5714K0)

Dyplom wana (53820)
Felczarka-Akuszarka i Masażystka

KL. MICHAJŁONA

ul. Moniuszki 11, m. 29.
Przyjmuje od 10 — 12 i 4 — 6.

OGŁOSZENIE.

Zarząd Spółdzielni Pracowników Państwowych w Łodzi podaje do wiadomości członków tejże Spółdzielni, iż w dniu 25 marca 1923 roku o godz. 9tej rano w sali „Kina Pracowników Państwowych” (Dolina Szwajcarska) przy ul. Sienkiewicza N. 4) zwołuje

Walne Roczne Zgromadzenie

członk. Spółdzielni z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie. 2) Wybór prezydium. 3) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania. 4) Sprawozdanie Zarządu. 5) Sprawozdanie Rady Nadzorczej. 6) Odczytanie bilansu. 7) Podział zysków. 8) Podwyższenie udziałów. 9) Zatwierdzenie budżetu na rok 1923. 10) Zmiana poszczególnych punktów statutu, dotyczących się wpisowego § 15 p. a) i wysokości udziałów § 7. 11) Zmiana statutu co do ilości członków Rady Nadzorczej § 25. 12) Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań, jakie Spółdzielnia może zaciągnąć. 13) Odczytanie protokołu Związku Rewizyjnego. 14) Uzupełniająca wybory do władz Spółdzielni: Rady Nadzorczej i Zarządu. 15) Wolne wnioski.

Uwaga I: Wnioski winny być zgłoszone na ręce Zarządu na tydzień przed terminem Zebrania § 33

Uwaga II: Gdyby w powyższym I-ym terminie Walne Zgromadzenie nie doszło do skutku, odbędzie się ono w myśl § 31 uwaga I statutu, w II-gim terminie w tejże sali w dniu 25 marca 1923 roku o godz. 10ej rano i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

Uwaga III: Prawo wstępu na Oboje Zgromadzenie mają ci członkowie Spółdzielni, którzy przedstawią przy wejściu na salę książeczkę członkowską.

Zarząd.

Meble, dywany, Chodniki, Portjery, Firanki, Serwety, Pokrycia meblowe poleca po cenach konkurencyjnych

Zakład Tapicersko-Dekoracyjny i Magazyn Mebli W. ŁUCZAK Łódź,

ul. Zamenhofa 2 (Rozwadowska)
filia: Piotrkowska 102

Telef. 14-25 (491K9) Telef. 14-25

Pabjanice

Komisja Likwidacyjna Pabjanickiego Rzemieślniczego i Pożyczkowo Oszczędnościowego, zawiadamia że pozostałe udziały i układy oszczędnościowe wypłacane będą w czasie do 11 marca 1924 rok w godzinach o 6ej do 8ej wieczorem w soboty i poniedziałki w lokalu Re-sursy Rzemieślniczej przy ul. Zamkowej 29. 456-2

Poszukiwany

majster krochmalarski

do fabryki wyrobów bawełnianych w Warszawie
Zgłaszać się Piotrkowska Nr. 125 kantor Edwarda Heimana. (475K3)

Plany koncesyjne

i projekty budowlane opracowuje się Al. Kościuszki 3. I i II m 2 od a 3-6-aj 149-20

Marmolada owocowa w faskach po 25 kg. waga netto

Cakierki, karmelki, landrynki i czekolada

— z fabryki —

Fuks, Sp. Akc.

Br. II Wieccy

A. Kierski

Lardelli

E. Wedel i

Weese-Toruń

po cenach fabrycznych tylko dla hurtowników poleca

A. H. Leszczyński

Łódź, ul. Zgierska 1.

N. B. Baranki i jajka z czekolady, cukru i marcepanu na święta już nadeszły. 5853b

Wolne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

AA Meble sypialne, stołowe szafy, łóżka, stoły, krzesła, otomany, kozetki, krzesła, wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechodził Piotrkowski 108 6262-0

AI AI Kupuję meble, dywany, garderobe, futra maszynowy do szycia, placę najlepiej. Łażnik 6-go Sierpnia (Benedykt) 8 m. 15 1914-9

AI Kredensa szafa, biurowa, kę łóżka, stoły, krzesła, tremo, otomanę, biurka sprzedam. Sienkiewicza 59 — 26 oficya. Drogie wejście drogą piętro Piechota. 1911-1

A Kredensa, garderoby, szafy, tremo, stoły, krzesła, biurowa, otomanę dywanowa, gabinet sprzedam tanio. Sienkiewicza 59—21 oficya, I-sze piętro Kaliński 1886-2

Dom o 2-ch mieszkaniach z owocowym ogrodem sprzedam Ul. Książkiewicza 22 w Radogosze przy szpitalu. 1909-1

Sprzedam sklep z urządzeniem wraz z meblami 1-go pokój i kuchnią z powodu wyjazdu. Wiadomość ul. Juliusza 20 m. 10. 1919-1

Do sprzedania szafa, stół, krzesła i łóżka debowe u stolarza, ul. Lipowa 42. 1915-2

Do sprzedania: majątki ziemskie, gospodarstwa rolne, domy, wille, place, interesy handlowe poleca biuro „Fortuna”, Łódź, Wólczajska 165, tel. 14-98. 1285-2

Sklepy rozmaite, gospodarstwa młyny, domy, wille, fabryki, place, komu pilno sprzedać, ku pić temu uczciwie pomoże „Pośrednik” Piotrkowska 197. 1895-2

Sprzedam kowadło, miech i narzędzia kowalskie ul. Zachodnia 39. 1950-1

Skrzypce z dobrym tonem (bu dynek Stradiwary) i stół do sprzedania Nowo — Zarzevska 54 I piętro na prawo. 1920-1

Rower damski i męski w dobrym stanie sprzedam Franciszkańska 38 — 29. 1955-1

Sprzedam okazynie parę 10-żek debowych, materace, leżankę 2 palta męskie Piotrkowska 132 Osuchowski. 1982-2

Sprzedam łóżko z materacem biurko, otomanę plasowaną stro tremo. Piotrkowska 176 po przeczną oficya 2 piętro m. 42 1985-1

Sprzedam dom marowany dwu mieszkaniowy, ogród owocowy duże drzewa, dobre gatunki lub wydzierżawie. Zgierz, Wspólna 6 lub Przędzalniana 101 piekarnia. 1962-2

Do sprzedania powóz, bryczki, na gumach i żelaznych kołach i rolwagi Radwańska 10 1985-2

Sprzedam maszynę Singera gabinetową ul. Płocka 10 m 32 1964-2

Sprzedam sypialnię, zegar, kanapkę i różne meble. Kruca 4 m. 18 1965-1

Pupię koła do motocykla i skrzynkę biegów. Oferty do Rozwoju pod „Koło” 1975-2

Motocykl do sprzedania w dobrym stanie 3 i pół konia sily od zaraz ul. Aleksandrowska 107 piekarnia. 1974-2

Lóżka z materacami otomanę krzesła sprzedam Gdańska 4-17 lewa oficya. 1978-1

Piac z małym budynkiem blisko Piotrkowskiej tanio sprzedamy „Pośrednik” Piotrkowska 197. 1981-2

Sklen spożywczy z mieszkaniem na sprzedaż ul. Anny 19. 1988-5

Sklep spożywczy do sprzedania z małym pokojem Wiadomość Sporna 2. 1920-5

KON 4-0 letni wałach dobrze utrzym. zaraz do sprzedania Wiadomość Karolew Wileńska 7 zakład ogrodnicy Józef Psarski dawniej E. Gundelach. 1904-1

Wydzierżawie, sprzedam duży warsztat mechaniczny, zdany do wszelkiej fabrykacji z warunkiem udziału. Sienkiewicza 58 (Wiadomość u dozorczy) 1900-2

Sprzedam filję 1-żenniczą z jednym pokojem i piwnicą Skłodowska 12 wiadomość Pańska 93 sklep. 2002-3

Szproty świeże na skrzynki i detal tanio w piwnicy Wólczajska 78. 2005-2

Sklep spożywczy z urządzeniem do sprzedania od zaraz Kilińskiego 147. 1982-2

Różne:

Akaszerka Pipikowa przyjmuje panie miejscowe i przyjezdne Piotrkowska 132 m. 14. 1995-15

Administrator, obeznany z wszelkimi maszynami rolniczymi poszukuje posady w dobrze zagospodarowanym majątku. Oferty sub „W. F.” do adm. Rozwoju. 1928-2

Inteligentna paniątka poszukuje posady: bony, nauczycielki albo kasjerki ewentualnie maszynistki. Oferty do Rozwoju pod „M. F.” 1917-1

Zaginęła suka wileczej rasy młoda, proszę zwrócić za wynagrodzeniem ul. Benedykta 77 w restauracji. 1981-2

Poszukuję 1-2-a pokojowe mieszkanie bez umeblowania z osobnym wejściem. Oferty do Rozwoju sub „Mieszkanie 500” 1987-1

Ogrodnik potrzebny zaraz wiadomość folwark Romanów pod Aleksandrowem u administratora. 1970-2

Pomocnik gospodarczy kawaler. 5 lat praktyki poszukuje posady. Łaskawe oferty do Rozwoju pod „Pomocnik” 1911-2

Potrzebni: stolarz, mularz na trumny, stangret żołądki i robotnik mocny do wszystkiego. Przejazd 22 zakła pogrzebowy. 1975-2

Potrzebna prasowaczka na stałe Grabowa 25. 1984-2

Inteligentna wdowa 34 lat energiczna i praktyczna poszukuje posady zarządzającej sa modzielnie gospodarstwem od 1 maja Łaskawe oferty do Rozwoju pod „Samodzielną”. 1976-5

Poszukuje pokoju oddzielnego może być na przedmieściu Oferty do Rozwoju pod „Urzednik”. 1979-5

Potrzebna zdolna panna do sukien Piotrkowska 135 m. 4 1980-1

Poszukuję posady gospodyni może być w mieście lub na wsi ze świadectwami Oferty do adm. Rozwoju dla „J. M.” 1952-1

Urzednik przyjmie pracę biurową w każdym dziale w godzinach popołudniowych. Wymagania skromne. Oferty „Samien” do „Rozwoju”. 1927-1

Paniątka z 2 klas. wykształceniem pragnęłaby bardzo otrzymać jakąkolwiek pracę, w sklepie lub w prywatnym domu łaskawe oferty proszę pod „Paniątka” 1945-1

Młoda paniątka pisząca biegle na maszynie, skończyła buchalterję, arytmetykę handlową poszukuje jakiegokolwiek posady za skromnym wynagrodzeniem Oferty do Rozwoju sub „Pracowita” 1945-1

Potrzebny chłopiec do terminu do krawca Główna 50. 1954-1

Ogrodnik wykonuje sezonowe prace, przesadzanie zakładam ogrody owocowe i ozdobne, sporządzam plany i kosztorysy. Przejazd 33 od 1 — Majkowskiego. 1958-1

Poszukuję pokoju umeblowanego przy rodzinie Oferty do Rozwoju pod „Pokój” 1954-1

Potrzebna podręczna do krawcowej zgłaszać się Piotrkowska 132 do rządcego. 1996-1

Potrzebny chłopiec Targowa 55 Zawadzki. —1

STUDENT udziela matematyki, łaciny fizyki, języków niemieckiego 86-3 (druga brama) 1991-5

Potrzebna freblanka chrześcijańska do 2 letniego chłopca na kilka godzin dziennie. Wólczajska 62 m. 9 od 6-8 wiecz. 1989-2

Zaginęła suczka biała czarna 2 lata „r. oks” odprowadzić za nagrodą Główna 61 Rozaliński 2006-1

Letniki dwa pokoje z kuchnią w Rabieniu przy folwarku tramwaj Aleksandrow u Albinów 2008-3

Zaginął chart złoty z długim włosiem. Proszę odprowadzić lub wskazać gdzie się znajduje za nagrodą 50 tysięcy Napiórkowski 31 1995-3

Do pracowni sukien potrzebna zdolna podręczna Al. Kościuszki 41. 2005-1

Służąca inteligentna rzetelna na miejsce oraz kobieta lub dziewczyna do zajęcia gospodarskiego na wieś potrzebne Główna 17 Czempik. 2600-3

DRUKARNIA

„ROZWÓJ”

Łódź, Al. Kościuszki 41.

Przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres drukarstwa.

Komunikat.

Biuro Adresowe m. Łodzi ogłasza, że z dniem 25 marca r. b. opłaty na rzecz kosztów utrzymania Biura Adresowego m. Łodzi będą pobierane w następującej wysokości:

1000 mk. za jeden blankiet zameldunkowy lub wymeldunkowy.

I formacja o adresie pozostaje nadal w dawnej cenie — mk. 500.

5841b

Kierownik.

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych
Piotrkowska 144 róg (Ewan) gielnickiej. Godz. przyjęć od 9-2 i 6-8. dla pań 5-6 3526K

Maszyna

szewska zupełnie nowa cylindrowka, marki Adler za cenę 850 000 mk., zaraz sprzedam Swięta, Rakowice, pow. Wolsztyn, w. Półnańskie. (451k)

Kobieta potrzebna na wieś do dojenia krów i drobitu Piotrkowska 45 cukiernia. 2000-1

Dziewczyna do kuchni potrzebna na Piotrkowska 45 cukiernia. 2001-1

Angielskiego pragnę pobierać lekcję oferty w administracji nin. dziennika pod „Angielski” 1995-5

Potrzebna niańka do rocznego dziecka Zgłaszać się ze świadectwami Czerwona 3 J. Jurakowscy 2011-3

Na letniki: działki lasu, małe domki z wolnymi lokalami kamienice, majątki, interesy handlowe i t. d. Wiadomość: „Współpomoc” Konstantynowska 13. 1998-2

Mam koncesję na trafikę, poszukuję wspólnika z kapitałem i odpowiednim lokalem Wiadomość „Współpomoc” Konstantynowska 13. 1999-2

Zagubione dokumenty

Włodarczyk Stefan zagubił kartę tę bezterminowo urlopu wydaną w P. K. U. w Tarnowie. 1072-2

Tomas Michał zagubił tymczasowe zaświadczenie demobilizacji wydaną w 8 pułku w Lublinie oraz paszport rosyjski wydany w Nowo Radomsku. 1937-1

Pieczkowski Daniel zagubił paszport niemiecki wydany w gm. Bo. umiło 1919-1

Kaszewski Ignacy zagubił dowód osobisty wydany w Pałbianicach oraz tymczasową kartę urlopową wydaną w Toruniu. 1969-2

Edward Miarek zagubił kartę powołania wydaną w P. K. U. w Łodzi. 1987-2

Piotr Urbanik zagubił książkę węglową i dowód kolejowy wydany ze stacji Łódź Kaliska. znalazca zechce zwrócić podług adresu 1986-2

Jagiello Stanisława zagubiła dowód osobisty wydany w Łodzi. 2007-1

Mintch Adolf zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w P. K. U. Łódź. 1957-3

Birenbaum Mendel zagubił patent III kategorii za № 195 wydany w Łodzi przez Urząd Skarbowy. 1907-1

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 600 mk., za tekstem 500 mk., zwyczajnie 350 mk., wśród drobnych 350 mk., nekrologi 500 mk., komunikaty 500 mk. za wiersz milimetrowy lub tego miejsce. 900 pro. drożej. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 tany, za tekstem 5 tanów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 6-9, po 6-9 olicza się 50 pro. Za bezterminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa kolizja obowiązuje w przyjęta od dnia zmiany bez uprzedniego zawiadomienia. „Rozwój” można zamawiać w Zgierz u p. Lacha w „Abiankach” u. Zatorskiego ul. Zankowa. Tabelkowe i fantazyjne 50 pro. drożej.